
AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA CERVELLO 

Procedura aperta per affidamento di un sistema ris/cis/pacs per l’affidamento per 36 mesi della fornitura in 

noleggio di un sistema ris/cis/pacs per la digitalizzazione, archiviazione e trasmissione di immagini 

radiologiche e cardiologiche per l’AOR Villa Sofia Cervello – CIG 43378402CF 

 

CHIARIMENTI AL 19.09.2012 

QUESITO N. 1  

Si chiede di confermare che, nella fattispecie di RTI verticale con società mandataria per la fornitura di 

sistemi ris cis pacs e con mandante società di locazione, a comprova dei requisiti di capacità economica, la 

società di locazione partecipante alla RTI debba presentare il fatturato specifico delle locazioni delle 

apparecchiature elettromedicali per la propria quota di partecipazione. 

 RISPOSTA N. 1 

Si conferma. 

QUESITO N. 2 

Si chiede di confermare che, nella fattispecie di RTI verticale con società mandataria per la fornitura di 

sistemi ris cis pacs e con mandante società di locazione, l’elenco delle principali forniture ai sensi dell’art. 

42 del D.L.vo 163/06, riferito ai requisiti di capacità tecnica, venga dimostrato dalle società partecipanti che 

forniranno il sistema ris cis pacs per un valore complessivo di € 4.600.000,00 oltre iva per le quote di 

partecipazione.  

Si chiede, altresì, conferma che, a comprova dei requisiti di capacità tecnica, la società di locazione dovrà 

presentare le principali forniture riguardanti le locazioni di apparecchiature elettromedicali generiche? 

RISPOSTA N. 2 

Si conferma. 

QUESITO N. 3 

Si chiede di confermare che il requisito di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 42 lett. a) del D.L.gs. 

163/2006 da soddisfare sia quello indicato nel disciplinare di gara, ossia “Elenco delle principali forniture 

dei sistemi analoghi a quello offerto per un valore complessivo di € 4.600.000, e che conseguentemente 

quello richiesto sia nell’allegato A che nell’allegato B “l’Elenco dei principali servizi identici realizzati con un 

con un canone complessivo annuo di almeno € 766.000,00” siano da considerarsi dei refusi. 

RISPOSTA N. 3 

Si conferma, come peraltro già precisato alla risposta fornita al quesito n. 6 pubblicato il 10.9.2012. 

QUESITO N. 4 

Si chiede di confermare che l’autentica della cauzione provvisoria possa essere rilasciata ai sensi del DPR 

445/2000 dal firmatario della cauzione allegando copia del proprio documento di identità. 



RISPOSTA N. 4 

Si conferma. 

QUESITO N. 5 

Si chiede di confermare che l’approvvigionamento dei componenti necessari all’aggiornamento delle 

modalità non conformi allo standard DICOM, così come le attività di configurazione (lato modalità 

diagnostiche), saranno a carico dell’Azienda Ospedaliera appaltante e che le attività di configurazione 

necessarie lato RIS/CIS/PACS saranno a carico della ditta aggiudicataria. 

RISPOSTA N. 5 

Per le modalità non conformi allo standard DICOM, l’Azienda Sanitaria si riserverà  l’approvvigionamento 

dei componenti necessari al loro aggiornamento senza alcun onere per l’aggiudicatario, ad esclusione delle 

eventuali attività di configurazione necessarie (lato  RIS/CIS/PACS) in fase di noleggio e installazione del 

sistema RIS/CIS/PACS. 

Si conferma  e ribadisce quando espresso nell'art. 5.9 del CSA. 

QUESITO N. 6 

Si chiede di indicare se il progetto tecnico dovrà contenere il progetto relativo alla rete ed all’allestimento 

delle sale server così come indicato all’art. 11 del Disciplinare di gara. 

RISPOSTA N. 6 

L’art. 3.3. del CSA chiarisce che la ditta offerente dovrà produrre dettagliata relazione progettuale con 

annesso studio di fattibilità, evidenziando l’architettura della soluzione, le tecnologie coinvolte, la topologia 

proposta, l’analisi del flusso di dati prodotto dal sistema nel suo complesso, le misure di sicurezza adottate 

e le soluzioni di affidabilità puntuale e di ridondanza architetturale. 

Tale documentazione deve fare parte della documentazione tecnica prevista dall’art. 15 del CSA e risulta 

coerente con quanto espresso nell’art. 11 del disciplinare di gara. 

QUESITO N. 7 

Si chiede di quantificare il numero minimo di postazioni di lavoro client RIS/CIS da destinare alle attività di 

accettazione pazienti ed esecuzione esami. 

RISPOSTA N. 7 

Il numero minimo delle postazioni RIS/CIS client da destinare alle attività di accettazione pazienti è pari a 20 

ed è compreso nelle postazioni di lavoro previste nell’art. 5.7. 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                            Dr.ssa Lupo Antonina 

 

   



 

 


